Уголовное дело № 1-5/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2020 года ст.Преградная

Урупский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего – судьи Узденовой И.Б.

при секретаре Шуниной М.М.,

с участием: 

государственного обвинителя – 

старшего помощника Карачаево-Черкесского

транспортного прокурора Южной транспортной 

прокуратуры Байчорова А.Я., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката филиала №12

коллегии адвокатов Карачаево-Черкесской Республики Каракотова Б.А.,

представившего удостоверение №18

от 07.06.2016 года и ордер №011204

от 23 января 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.180 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.4 ст.327.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в производстве и хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере; незаконном использовании чужого товарного знака, когда это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, а также в покушении на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 с октября 2017 года по 11 апреля 2018 года (пока его преступная деятельность не была пресечена правоохранительными органами) на территории станицы Преградной, Урупского района, Карачаево-Черкесской Республики, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации табачного производства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного и быстрого обогащения, путём извлечения незаконной финансовой выгоды в результате совершения преступления, реализуя свой преступный умысел, у неустановленного лица приобрел типографскую продукцию, а именно заготовки пачек различных марок сигарет, а затем осуществил производство и хранение табачных изделий на общую сумму не менее 6591524 рублей 40 копеек, что согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ, является особо крупным размером, в целях сбыта табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны. 

Так, ФИО1, являясь единственным учредителем и генеральным директором 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в Едином Государственном реестре юридических лиц 05 октября 2012 года и расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере производства, оптовой и розничной реализации табачных изделий, обладая в связи с осуществляемой предпринимательской деятельностью информацией о повышенном спросе у населения на недорогие табачные изделия, в том числе импортного производства, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий её производства, хранения и правил реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, отсутствием обязательных отчислений правообладателям товарных знаков, преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного производства и ввода в гражданский оборот немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, осознавая, что своими противоправными действиями нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, имея единый преступный умысел на производство и хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение действующего законодательства, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде не поступления акцизных сборов в бюджет государства, и желая их наступления, в особо крупном размере, в целях извлечения незаконной финансовой выгоды, примерно в октябре 2017 года, находясь по месту регистрации и фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, приобрел у неустановленного в ходе предварительного расследования лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, типографскую продукцию, а именно: заготовки пачек различных марок сигарет, в том числе «РHILIP МОRRIS Dark blue», «NZ 8», «NZ 10», «ФЭСТ», «777», «ТРОЙКА», «ОПТИМА Gold», «Донской табак светлый», «Арктика светлые», «Космос», «FAST», «Кресты», «Стюардесса», «Донской табак темный», «L&М Red Label», «Saint George Red», «Saint George blue», «Gold coast lights», «Прима», «Премьер», «Winston», «BОND STREET blue selection», «ОПТИМА Red», «Gold coast», «LD red», «LD blue», «Петр 1 особые», «Петр 1», «Столичные», «ВТ», бумагу для фильтров указанных марок сигарет и поддельные специальные (акцизные) марки различных регионов.

После этого, реализуя свой преступный умысел, в нарушение действующего законодательства, в том числе требований ст.18 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» от 23.02.2013 № 15-ФЗ, в период времени с октября 2017 года по 11 апреля 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что в соответствии с п.5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» - реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, а также в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» - табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, преследуя корыстные цели в виде извлечения незаконной финансовой выгоды в особо крупном размере, используя для достижения своей преступной цели арендованное у 

<

данные изъяты> оборудование, а именно: линию по производству сигарет ZJ114, составляющие линии: YJ114 сигаретосборочный узел с пылеотделением; YJ 214 фильтросборочный узел; YJ 35D накопительный узел; YJ 15 узел для отделения стеблей; мелкие комплектующие и инструменты для настойки, линию упаковочную для сигарет YВ43, составляющие линии: комплектующие части для расширения платформы, комплектующие конвейера, YВ43А пульт управления, YВ43 щитовую, YВ43А валики тиснения, комплектующие для сушки материалов, лезвия для нарезки материалов, защитные крышки, защитное покрытие конвейера, муфты, YТВА модуль наклейки марок, YВ515 модуль упаковки пачки в целлофан, YВ615 модуль упаковки пачек в блок, YB915 модуль упаковки блока в целлофан, YВ915 конвейерную ленту модуля упаковки в целлофан, установку и запуск которого произвёл в арендованных 

<

данные изъяты> помещениях по адресу: 

<

адрес>, организовал незаконное производство табачных изделий, для чего привлёк наемных рабочих, граждан Китайской Народной Республики - Л.Ц., Ч.Ц., Л.Ц., Ю.Ч., Т.Ц., неосведомлённых о преступном умысле ФИО1, которым он поручал непосредственно незаконное производство табачных изделий на установленной линии, поручал оклеивать пачки произведённых табачных изделий - сигарет чужих товарных знаков заведомо поддельными специальными марками, изготовленными не предприятием 

<

данные изъяты>. Так же ФИО1 осуществлял непосредственный контроль за деятельностью наёмных рабочих, продолжительностью их рабочего времени; определял ежедневный план производства табачной продукции; контролировал соблюдение мер безопасности наёмными работниками цеха.

Таким образом, ФИО1 в период с октября 2017 года по 11 апреля 2018 года (пока его преступная деятельность не была пресечена правоохранительными органами) незаконно произвёл табачные изделия различных наименований, среди которых так же табачные изделия - сигареты следующих наименований: «РHILIP МОRRIS Dark blue», «NZ 8», «NZ 10», «ФЭСТ», «777», «ТРОЙКА», «ОПТИМА Gold», «Донской табак светлый», «Арктика светлые», «Космос», «FAST», «Кресты», «Стюардесса», «Донской табак темный», «L&М Red Label», «Saint George red», «Saint George blue», «Gold coast lights», «Прима», «Премьер», «Winston», «BOND STREET blue selection», «ОПТИМА Red», «Gold coast», «LD red», «LD blue», «Петр 1 особые», «Петр 1», «Столичные», «ВТ», которые, с целью последующего их незаконного ввода в гражданский оборот незаконно хранил в арендованных помещениях 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В период с 11 по 13 апреля 2018 года сотрудниками органов внутренних дел при проведении обыска на территории объекта предпринимательской деятельности 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а так же в складских и производственных помещениях 

<

данные изъяты>, арендованных 

<

данные изъяты> в лице ФИО1 у Б.А-А.Х., неосведомлённого о его преступном умысле, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия и табачные изделия, маркированные поддельными федеральными специальными (акцизными) марками, изготовленными не производством 

<

данные изъяты>, - сигареты следующих наименований и в количестве, не менее нижеперечисленного, а именно:

«РHILIP МОRRIS Dark blue» - 20 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 90 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1 800 руб.;

«NZ 8» - 1500 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 70 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 105 000 руб.;

«NZ 10» - 2500 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 70 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 175 000 руб.;

«ФЭСТ» - 230 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 70 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 16 100 руб.;

«777» - 500 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 70 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 35 000 руб.;

«ТРОЙКА» - 5500 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 63 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 346500 руб.;

«ОПТИМА Gold» - 16500 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 94 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1 551 000 руб.;

«Донской табак светлый» - 14000 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 80 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1 120 000 руб.;

«Арктика светлые» - 180 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 79 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 220 руб.;

«Космос» - 280 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 85 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 23 800 руб.;

«FАSТ» - 15 280 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 60 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 916 800 руб.;

«Кресты» - 90 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 60 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 5 400 руб.;

«Стюардесса» - 160 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 67 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 10 720 руб.;

«Донской табак темный» - 4000 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 80 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 320 000 руб.;

«L&М Red Label» - 180 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 115 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 20 700 руб.;

«Saint George red» - 40 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 61 руб. 12 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 2444 руб. 80 коп.;

«Saint George blue» - 90 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 60 руб. 91 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 5481 руб. 90 коп.;

«Gold coast lights» - 250 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 250 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 62 500 руб.;

«Прима» - 330 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату, изъятия составила 62 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 20 460 руб.;

«Премьер» - 80 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 70 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 5 600 руб.;

«Winston» - 240 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 110 руб. 57 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 26536 руб. 80 коп.;

«BOND STREET blue selection» - 180 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 115 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 20 700 руб.;

«ОПТИМА Red» - 200 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 94 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 18 800 руб.;

«Gold coast» - 330 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 250 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 82 500 руб.;

«LD red» - 280 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 66 руб. 30 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 18564 руб.;

«LD blue» - 150 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 65 руб. 79 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 9868 руб. 50 коп.;

«Петр 1 особые» - 25 180 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 62 руб. 26 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1 567 706 руб. 80 коп.;

«Петр 1 эталон» - 40 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 65 руб. 54 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 2621 руб. 60 коп.;

«Столичные» - 700 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 71 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 49 700 руб.;

«ВТ» - 480 пачек, розничная стоимость оригинальных сигарет указанной марки, на дату изъятия составила 75 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 36000 руб.

Всего на территории и в помещениях 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты табачные изделия без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, на общую сумму не менее 6591524 руб. 40 коп.

Таким образом, ФИО1 осуществил производство и хранение в целях сбыта табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны на общую сумму не менее 6591524 руб. 40 коп., что согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ, является особо крупным размером.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как производство и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Он же, имея преступный умысел, путём неоднократного незаконного использования чужого товарного знака, являясь единственным учредителем и генеральным директором 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в Едином Государственном реестре юридических лиц 05 октября 2012 года и расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере производства, оптовой и розничной реализации табачных изделий, обладая в связи с осуществляемой предпринимательской деятельностью информацией о повышенном спросе у населения на недорогие табачные изделия, в том числе импортного производства, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена среди прочего отсутствием обязательных отчислений правообладателям товарных знаков, а так же несоблюдением условий её производства, хранения и правил реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения путём неоднократного незаконного использования чужого товарного знака и тем самым противоправного производства и ввода в гражданский оборот табачных изделий, осознавая, что своими противоправными действиями причинит крупный ущерб правообладателям, нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение действующего законодательства, в том числе в нарушение положений ст. 1484 Гражданского кодекса РФ, устанавливающих исключительное право на использование правообладателем товарного знака лицом, на имя которого зарегистрирован товарный знак в соответствии со статьёй 1229 Гражданского кодекса РФ любым не противоречащим закону способом, а также ч. 3 ст. 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которой никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, тем самым осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, примерно в октябре 2017 года, находясь по месту регистрации и фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, приобрел у неустановленного в ходе предварительного расследования лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, типографскую продукцию, а именно: заготовки пачек различных марок сигарет, в том числе «РHILIP МОRRIS Dark blue», «NZ 8», «NZ 10», «ФЭСТ», «777», «ТРОЙКА», «ОПТИМА Gold», «Донской табак светлый», «Арктика светлые», «Космос», «FAST», «Кресты», «Стюардесса», «Донской табак темный», «L&М Red Label», «Saint George red», «Saint George blue», «Gold coast lights», «Прима», «Премьер», «Winston», «BOND STREET blue selection», «ОПТИМА Red», «Gold coast», «LD red», «LD blue», «Петр 1 особые», «Петр 1», «Столичные», «ВТ», бумагу для фильтров указанных марок сигарет и поддельные специальные (акцизные) марки различных регионов.

После этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя в нарушение статей 1225, 1229, 1478, 1479, 1484, 1488, 1489 Гражданского Кодекса РФ, достоверно зная об отсутствии у него необходимых лицензионных договоров о предоставлении права использования товарного знака, при изготовлении и реализации табачных изделий, заведомо для него имеющих признаки отличия от оригинальной, в период времени примерно с октября 2017 года по 11 апреля 2018 года, в арендованных 

<

данные изъяты> помещениях по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстные цели в виде извлечения незаконной финансовой выгоды в особо крупном размере, используя для достижения своей преступной цели арендованное у ООО «Торгово-инвестиционная компания ДСТ» оборудование, а именно: линию по производству сигарет ZJ114, составляющие линии: YJ114 сигаретосборочный узел с пылеотделением; YJ 214 фильтросборочный узел; YJ 35D накопительный узел; YJ 15 узел для отделения стеблей; мелкие комплектующие и инструменты для настойки, линию упаковочную для сигарет YВ43, составляющие линии: комплектующие части для расширения платформы, комплектующие конвейера, YВ43А пульт управления, YВ43 щитовую, YВ43А валики тиснения, комплектующие для сушки материалов, лезвия для нарезки материалов, защитные крышки, защитное покрытие конвейера, муфты, YТВА модуль наклейки марок, YВ515 модуль упаковки пачки в целлофан, YВ615 модуль упаковки пачек в блок, YB915 модуль упаковки блока в целлофан, YВ915 конвейерную ленту модуля упаковки в целлофан, организовал незаконное производство табачных изделий, для чего привлёк наемных рабочих, граждан Китайской Народной Республики - Л.Ц., Ч.Ц., Л.Ц., Ю.Ч., Т.Ц., неосведомлённых о его преступном умысле, которым поручал непосредственно незаконное производство табачных изделий на установленной линии, поручал оклеивать пачки произведённых табачных изделий - сигарет чужих товарных знаков заведомо поддельными специальными марками, изготовленными не предприятием 

<

данные изъяты>. Так же ФИО1 осуществлял непосредственный контроль за деятельностью наёмных рабочих, продолжительностью их рабочего времени; определял ежедневный план производства табачной продукции; контролировал соблюдение мер безопасности наёмными работниками цеха.

В период примерно с октября 2017 года по 11 апреля 2018 года (пока его преступная деятельность не была пресечена правоохранительными органами), в результате неоднократных действий, ФИО1, с помощью наемных рабочих, граждан Китайской Народной Республики - Л.Ц., Ч.Ц., Л.Ц., Ю.Ч., Т.Ц., неосведомлённых о его преступном умысле, изготовил с целью сбыта сигареты с маркировкой чужих товарных знаков, после чего в этот же период времени упаковал их в ранее приобретённые картонные пачки с изображениями и надписями чужих товарных знаков, а именно: «Донской Табак» тёмный не менее 4000 пачек, «Донской Табак» светлый не менее 14000 пачек, «Арктика» не менее 180 пачек, «Прима» не менее 330 пачек, «BOND STREET blue selection» не менее 180 пачек, «РHILIP МОRRIS» не менее 20 пачек, «ОПТИМА Gold» не менее 16500 пачек, «ОПТИМА Red» не менее 200 пачек, «L&М Red Label» не менее 180 пачек, «Saint George Red» не менее 40 пачек, «Saint George blue» не менее 90 пачек, «Петр 1 эталон» не менее 40 пачек, «Петр 1 особые» не менее 25180 пачек, «LD Red» не менее 280 пачек, «LD Blue» не менее 150 пачек, «ТРОЙКА» не менее 5500 пачек, «Winston» не менее 240 пачек, «Stewardess» (Стюардесса) не менее 160 пачек, «ВТ» не менее 480 пачек, тем самым неоднократно использовал указанные товарные знаки, то есть обозначения, служащие для индивидуализации товара, которые в соответствии с российским законодательством зарегистрированы на иных правообладателей и до 11 апреля 2018 года хранил в арендованных 

<

данные изъяты> помещениях по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. В период с 11 часов 50 минут 11 апреля 2018 года по 20 часов 30 минут 13 апреля 2018 года, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты табачные изделия с изображениями различных товарных знаков, среди которых: «Донской Табак» тёмный 4000 пачек, «Донской Табак» светлый 14000 пачек, «Арктика» 180 пачек, «Прима» 330 пачек, «BOND STREET blue selection» 180 пачек, «РHILIP МОRRIS» 20 пачек, «ОПТИМА Gold» 16500 пачек, «ОПТИМА Red» 200 пачек, «L&М Red Label» 180 пачек, «Saint George Red» 40 пачек, «Saint George blue» 90 пачек, «Петр 1 эталон» 40 пачек, «Петр 1 особые» 25180 пачек, «LD Red» 280 пачек, «LD Blue» 150 пачек, «ТРОЙКА» 5500 пачек, «Winston» 240 пачек, «Stewardess» (Стюардесса) 160 пачек, «ВТ» 480 пачек.

Согласно ответу представителя правообладателя товарных знаков «Донской табак», «Арктика», «Прима» рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Донской Табак тёмный» и «Донской Табак светлый», на 11 апреля 2018 года составила 80 руб., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Арктика» составила 79 руб., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Прима» составила 62 руб., ФИО1, незаконно используя чужой товарный знак «Донской Табак» тёмный и «Донской Табак» светлый на 18000 пачках, причинил правообладателю АО «Донской Табак» материальный ущерб на сумму 1 440 000 руб., незаконно используя чужой товарный знак «Арктика» на 180 пачках, причинил правообладателю АО «Донской Табак» материальный ущерб на сумму 14 220 руб., незаконно используя чужой товарный знак «Прима» на 330 пачках, причинил правообладателю АО «Донской Табак» материальный ущерб на сумму 20 460 руб., на общую сумму 1474680 руб.

Согласно ответу представителя правообладателя товарных знаков «BOND», «РHILIP МОRRIS», рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «BOND STREET blue selection» на 11 апреля 2018 составила 115 руб., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «РHILIP МОRRIS Dark blue» составила 90 руб., ФИО1, используя незаконно чужой товарный знак «BOND» на 180 пачках, причинил правообладателю «

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 20700 руб., используя незаконно чужой товарный знак «

<

данные изъяты>» на 20 пачках, причинил правообладателю «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1 800 руб., всего на сумму 22 500 руб. 

Согласно ответу представителя правообладателя товарных знаков «ОПТИМА», «L&М» рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Оптима Gold» на 11 апреля 2018 составила 94 руб., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «ОПТИМА Red» составила 94 руб., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «L&М Red Label» составила 115 руб., ФИО1, используя незаконно чужой товарный знак «ОПТИМА Gold» на 16500 пачках, причинил правообладателю «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1 551 000 руб., используя незаконно чужой товарный знак «ОПТИМА Red» на 200 пачках, причинил правообладателю «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 18 800 руб., используя незаконно чужой товарный знак «L&М Red Label» на 180 пачках, причинил правообладателю «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 20 700 руб. 00 коп., всего на сумму 1 590 500 руб.

Согласно ответу представителя правообладателя товарных знаков «Saint George», «Петр 1», «LD», «ТРОЙКА» рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Saint George red» на 11 апреля 2018 составила 61 руб. 12 коп., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Saint George blue» составила 60 руб. 91 коп., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «LD red» составила 66 руб. 30 коп., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «LD blue» составила 65 руб. 79 коп., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Петр 1 эталон» составила 65 руб. 54 коп., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Петр 1 особые» составила 62 руб. 26 коп., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «ТРОЙКА» составила 63 руб. 00 коп., ФИО1, незаконно используя чужой товарный знак «Saint George Red» на 40 пачках, причинил правообладателю 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2444 руб. 80 коп., используя незаконно чужой товарный знак «Saint George Blue» на 90 пачках, причинил правообладателю 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 5481 руб. 90 коп., используя незаконно чужой товарный знак «Петр 1 эталон» на 40 пачках, причинил правообладателю 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2621 руб. 60 коп., используя незаконно чужой товарный знак «Петр 1 особые» на 25180 пачках, причинил правообладателю 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1 567 706 руб. 80 коп., используя незаконно чужой товарный знак «LD Red» на 280 пачках, причинил правообладателю ООО «Петро» материальный ущерб на сумму 18564 руб., используя незаконно чужой товарный знак «LD Blue» на 150 пачках, причинил правообладателю 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 9868 руб. 50 коп., используя незаконно чужой товарный знак «ТРОЙКА» на 5500 пачках, причинил правообладателю 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 346500 руб., на общую сумму 1953187 руб. 60 коп.

Согласно ответу представителя правообладателя товарного знака «Winston» рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Winston» на 11 апреля 2018 составила 110 руб. 57 коп., ФИО1, используя незаконно чужой товарный знак «Winston» на 240 пачках, причинил правообладателю 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 26536 руб. 80 коп.

Согласно ответу представителя правообладателя товарных знаков «Stewardess» (Стюардесса), «ВТ», рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Stewardess» (Стюардесса) на 11 апреля 2018 составила 67 руб., рыночная стоимость одной оригинальной пачки сигарет «ВТ» составила 75 руб., ФИО1, используя незаконно чужой товарный знак «Stewardess» (Стюардесса) на 160 пачках, причинил правообладателю 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 10 720 руб., используя незаконно чужой товарный знак «ВТ» на 480 пачках, причинил правообладателю 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 36 000 руб., на общую сумму 46720 руб.

В результате неоднократного незаконного использования ФИО1 без разрешения чужих товарных знаков, правообладателям действиями ФИО1 причинён ущерб в сумме 5114124 руб. 40 коп., что в соответствии с примечанием к ст. 180 УК РФ является крупным ущербом.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 180 УК РФ – как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб.

Он же, ФИО1, имея умысел на использование для маркировки незаконно произведённой табачной продукции заведомо поддельных специальных (акцизных) марок, с целью придания ей легального вида, для облегчения последующей реализации, являясь единственным учредителем и генеральным директором 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в Едином Государственном реестре юридических лиц 05 октября 2012 года и расположенного по адресу: 

<

адрес> имея достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере производства, оптовой и розничной реализации табачных изделий, обладая в связи с осуществляемой предпринимательской деятельностью информацией о повышенном спросе у населения на недорогие табачные изделия, в том числе импортного производства, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, а также несоблюдением условий её производства, хранения и правил реализации, отсутствием обязательных отчислений правообладателям товарных знаков, преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного производства и ввода в гражданский оборот незаконно произведённых табачных изделий, оклеенных заведомо поддельными специальными марками, изготовленными не предприятием 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, осознавая, что своими противоправными действиями нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение действующего законодательства, в том числе осознавая, что в соответствии с п. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» - реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, а также в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» - табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, тем самым, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде помимо прочего и не поступления акцизных сборов в бюджет государства и желая их наступления, примерно в октябре 2017 года, находясь по месту регистрации и фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, приобрел у неустановленного в ходе предварительного расследования лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заведомо поддельные специальные (акцизные) марки различных регионов, в количестве не менее 372820 штук изготовленные не предприятием АО «Гознак», предназначенные для маркировки незаконно произведённой табачной продукции, а также типографскую продукцию, а именно: заготовки пачек различных марок сигарет, в том числе «РHILIP МОRRIS Dark blue», «NZ 8», «NZ 10», «ФЭСТ», «777», «ТРОЙКА», «ОПТИМА Gold», «Донской табак светлый», «Арктика светлые», «Космос», «FAST», «Кресты», «Стюардесса», «Донской табак темный», «L&М Red Label», «Saint George red», «Saint George blue», «Gold coast lights», «Прима», «Премьер», «Winston», «BOND STREET blue selection», «ОПТИМА Red», «Gold coast», «LD red», «LD blue», «Петр 1 особые», «Петр 1», «Столичные», «ВТ», бумагу для фильтров указанных марок сигарет.

Согласно Федеральному закону от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с п. 2 ст. 4 «Общие требования к табачной продукции» настоящего Федерального закона табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции утверждены постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции». В соответствии с п. 1 данного постановления табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в соответствии с п. 3 настоящего постановления изготовление специальных марок осуществляется 

<

данные изъяты>. Согласно приложению к Постановлению Правительства РФ от 26.01.2010 года №27, специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции.

После этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в нарушение действующего законодательства, в том числе требований ст. 18 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» от 23.02.2013 № 15-ФЗ, в период времени с октября 2017 года по11 апреля 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстные цели в виде извлечения незаконной финансовой выгоды в особо крупном размере, используя для достижения своей преступной цели арендованное у 

<

данные изъяты> оборудование, а именно: линию по производству сигарет ZJ114, составляющие линии: YJ114 сигаретосборочный узел с пылеотделением; YJ 214 фильтросборочный узел; YJ 35D накопительный узел; YJ 15 узел для отделения стеблей; мелкие комплектующие и инструменты для настойки, линию упаковочную для сигарет YВ43, составляющие линии: комплектующие части для расширения платформы, комплектующие конвейера, YВ43А пульт управления, YВ43 щитовую, YВ43А валики тиснения, комплектующие для сушки материалов, лезвия для нарезки материалов, защитные крышки, защитное покрытие конвейера, муфты, YТВА модуль наклейки марок, YВ515 модуль упаковки пачки в целлофан, YВ615 модуль упаковки пачек в блок, YB915 модуль упаковки блока в целлофан, YВ915 конвейерную ленту модуля упаковки в целлофан, установку и запуск которого произвёл в арендованных 

<

данные изъяты> (№) помещениях по адресу: 

<

адрес>, организовал незаконное производство табачных изделий, для чего привлёк наемных рабочих, среди которых также находились граждане Китайской Народной Республики - Л.Ц., Ч.Ц., Л.Ц., Ю.Ч., Т.Ц., неосведомлённых о его преступном умысле, которым поручал непосредственно незаконное производство табачных изделий на установленной линии. Так же ФИО1 осуществлял непосредственный контроль за деятельностью наёмных рабочих, продолжительностью их рабочего времени; определял ежедневный план производства табачной продукции; контролировал соблюдение мер безопасности наёмными работниками цеха.

Помимо этого, ФИО1, достоверно зная, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции осуществляется 

<

данные изъяты> в соответствии с образцами, утверждёнными Министерством финансов Российской Федерации; специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления табачной продукции; специальная марка наносится путём наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи; специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность её повторного использования, поручал наемным рабочим, гражданам Китайской Народной Республики - Л.Ц. Ч.Ц., Л.Ц., Ю.Ч., Т.Ц., неосведомлённым о его преступном умысле, оклеивать пачки незаконно произведённых табачных изделий - сигарет чужих товарных знаков заведомо поддельными специальными марками, изготовленными не предприятием 

<

данные изъяты>, с целью придания им легального вида и для облегчения последующей реализации.

В результате, ФИО1, в период примерно с октября 2017 года по 11 апреля 2018 года (пока его преступная деятельность не была пресечена правоохранительными органами) в арендованных помещениях 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> незаконно произвёл табачные изделия различных наименований, среди которых: не менее

20 пачек сигарет «РHILIP МОRRIS Dark blue»;

1500 пачек сигарет «NZ 8»;

2500 пачек сигарет «NZ 10»;

230 пачек сигарет «ФЭСТ»;

5500 пачек сигарет «ТРОЙКА»;

16500 пачек сигарет «ОПТИМА Gold»;

4000 пачек сигарет «Донской табак светлый»;

180 пачек сигарет «Арктика светлые»;

280 пачек сигарет «Космос»;

90 пачек сигарет «Кресты»;

160 пачек сигарет «Стюардесса»;

4000 пачек сигарет «Донской табак темный»;

180 пачек сигарет «L&М Red Label»;

40 пачек сигарет «Saint George red»;

90 пачек сигарет «Saint George blue»;

330 пачек сигарет «Прима»;

10 пачек сигарет «Winston»;

180 пачек сигарет «BOND STREET blue selection»;

200 пачек сигарет «ОПТИМА Red»;

280 пачек сигарет «LD red»;

150 пачек сигарет «LD Blue»;

25 180 пачек сигарет «Петр 1 особые»; 

40 пачек сигарет «Петр 1 эталон»; 

700 пачек сигарет «Столичные»;

480 пачек сигарет «ВТ», на которые по указанию ФИО1 наёмные рабочие при помощи специального станка, наклеили из 372820 штук 62820 заведомо поддельных специальных марок, изготовленных не предприятием 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и Постановлением Правительства РФ от 20.05.2017 № 602 с 31.05.2017 по настоящее время стоимость специальной марки составляет 200 рублей за 1 тысячу штук (20 копеек за 1 штуку) без учёта налога на добавленную стоимость, при условии приобретения в налоговом органе Российской Федерации.

Незаконно изготовленные табачные изделия, оклеенные заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, а также не применённые (не наклеенные на пачки), но умышленно приобретённые с целью дальнейшего использования с целью придания им легального вида и для облегчения последующей реализации поддельные специальные (акцизные) марки в количестве 310 000 штук, ФИО1 умышленно хранил в арендованных помещениях 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего их применения и ввода в гражданский оборот вплоть до 11 апреля 2018 года, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 11 апреля 2018 года при проведении обыска в складских и производственных помещениях 

<

данные изъяты>, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками органов внутренних дел были обнаружены и изъяты табачные изделия, маркированные поддельными федеральными специальными (акцизными) марками в количестве 62820 пачек и неиспользованные специальные (акцизные) марки в количестве 310 000 штук, изготовленные не производством 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 372820 штук. При условии приобретения этих марок в налоговом органе Российской Федерации для законного производства, их общая стоимость составила 74564 рубля.

Изъятые в ходе вышеуказанных следственных действий и оперативно- розыскных мероприятий контрафактные табачные изделия под известными марками «РHILIP МОRRIS Dark blue», «NZ 8», «NZ 10», «ФЭСТ», «777», «ТРОЙКА», «ОПТИМА Gold», «Донской табак светлый», «Арктика светлые», «Космос», «FAST», «Кресты», «Стюардесса», «Донской табак темный», «L&М Red Label», «Saint George red», «Saint George blue», «Gold coast lights», «Прима», «Премьер», «Winston», «BOND STREET blue selection», «ОПТИМА Red», «Gold coast», «LD red», «LD blue», «Петр 1 особые», «Петр 1», «Столичные», «ВТ», согласно заключению эксперта от 17.10.2018 № 20, изготовлены на разном оборудовании и по разным технологиям, по отношению к образцам табачных изделий, предоставленным правообладателями товарных знаков. Согласно заключениям эксперта от 15.10.2018 № 19, от 05.04.2019 № 77 и от 12.06.2019 №59 специальные (акцизные) марки, которыми оклеена изъятая табачная продукция и неиспользованные специальные (акцизные) марки, по качеству воспроизведения специальных средств защиты не соответствуют специальным маркам, изготавливаемым на предприятии 

<

данные изъяты>, специальные (акцизные) марки, которыми оклеена изъятая табачная продукция, изготовлены идентичным способом с изъятыми неиспользованными специальными (акцизными) марками.

Тем самым ФИО1, имея умысел на использование поддельных специальных (акцизных) марок в количестве не менее 372820 штук, использовал для маркировки табачных изделий 62820 штук, после чего его незаконные действия были по независящим от него обстоятельствам пресечены сотрудниками органов внутренних дел.

Указанные действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ст.217 УПК РФ, ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии своего защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ, осознает. 

Предъявленное ему обвинение ФИО1 признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Потерпевшие К.И.А.,Т.А.В., Ш.А.А. и Б.В.Н. в судебное заседание не явились, направили в суд ходатайства о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, при этом в заявлениях указали, что рассмотрению уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не возражают, назначение наказания оставляют на усмотрение суда. 

Защитник подсудимого адвокат Каракотов Б.А. ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддерживает.

Государственный обвинитель – старший помощник Карачаево-Черкесского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Байчоров А.Я. рассмотрению судом уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ не возражает.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Проверив материалы уголовного дела в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – как производство и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере; по ч.1 ст.180 УК РФ – как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб; по ч.3 ст.30, ч.4 ст.327.1 УК РФ – как покушение на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой тяжести – ч.1 ст.180 УК РФ и тяжким преступлениям – п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и ч.3 ст.30,ч.4 ст.327.1 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем совершенным преступлениям в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, по данному делу судом не установлено. 

На учете у врача-нарколога и врача-психиатра ФИО1 не состоит, страдает заболеваниями сердца, гипертонической болезнью 2 степени, осуществляет посильный уход за супругой, являющейся инвалидом второй группы. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, пользуется уважением у жителей Урупского района, жалоб на него не поступает, к административной и уголовной ответственности не привлекался.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого суд не находит оснований для применения положений п.6-1 ч.1 ст.299 УПК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает недостаточным для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО1 ранее не судим, совершил три преступления, два из которых тяжкие, одно – небольшой тяжести.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд, учитывая общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, при которых совершены преступления, а также то, что подсудимый совершил преступления из корыстных побуждений, приходит к убеждению о назначении наказания в виде лишения свободы, что будет отвечать целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. Назначение менее строгих видов наказания суд считает нецелесообразным ввиду их мягкости.

При этом, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, личность подсудимого, его раскаяние в содеянном, а также то, что действия подсудимого тяжких последствий не повлекли, суд считает возможным назначить указанное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ, а также не назначать дополнительное наказание в виде штрафа за преступления, предусмотренные п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и ч.3 ст.30,ч.4 ст.327.1 УК РФ. 

Определяя размер наказания, суд учитывает, что ФИО1 искренне раскаялся в совершенных преступлениях, утверждает, что изменил свое отношение к содеянному и выразил уверенность в том, что впредь не допустит противоправных деяний, наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, что позволяет суду назначить подсудимому наказание с применением ч.5 ст. 62 УК РФ, когда размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, позволяют суду назначить наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, когда размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

Определяя подсудимому размер наказания, суд принимает во внимание также разъяснения, данные в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 декабря 2006 года № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» (в редакции Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 24 февраля 2010 года № 4, от 23 декабря 2010 года № 31, от 09.02.2012 года №3, от 05.06.2012 года №10, от 22.12.2015 года №59), а также разъяснения данные в п.39 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с которым при установлении обстоятельств, предусмотренных как частью 5, так и частью 1 статьи 62 УК РФ, применяется совокупность правил смягчения наказания: вначале применяются положения части 5 статьи 62 УК РФ, затем – части 1 статьи 62 УК РФ. Таким образом, максимально возможное наказание в этих случаях не должно превышать: две трети от двух третьих – при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Указанные правила суд применяет при назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и ч.1 ст.180 УК РФ.

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.327.1 УК РФ суд руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ и п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 декабря 2006 года № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» (в редакции Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 24 февраля 2010 года № 4, от 23 декабря 2010 года № 31, от 09.02.2012 года №3, от 05.06.2012 года №10, от 22.12.2015 года №59), а также разъяснения данные в п.39 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с которым при применении статей 62,65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст.66 УК РФ, то есть в настоящем случае две трети от трех четвертых.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает возможным оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешая гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ФФП К.И.А. о возмещении имущественного ущерба, причинного преступлением, суд руководствуется положениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.04.1996 N 1 (ред. от 06.02.2007) "О судебном приговоре". 

Судом установлено, что Компании ФФП действиями подсудимого ФИО1 причинен материальный ущерб на сумму 22500 рублей и 1590500 рублей. 

В судебное заседание представитель потерпевшего – гражданского истца ФФП К.И.А. не явилась, но просила рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие. 

Подсудимый – гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о возмещении материального ущерба признает в полном объеме, удовлетворению гражданского иска не возражает. 

В настоящем случае суд полагает, что гражданский иск заявлен потерпевшим в отношении надлежащего лица – подсудимого по уголовному делу, действиями которого причинен материальный ущерб потерпевшим, размер имущественного ущерба, причиненного преступлением, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд полагает, что гражданский иск, заявленный гражданским истцом, потерпевшим ФФП к подсудимому, гражданскому ответчику ФИО1 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению. 

Разрешая вопрос относительно вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ и считает, что вещественные доказательства – контрафактные сигареты, упаковки с картонными заготовками для пачек сигарет и не расфасованную табачную продукцию в виде сигарет, находящихся на хранении в 

<

данные изъяты> в г. Ростове-на-Дону, надлежит уничтожить; возвращенную после проведения экспертиз продукцию в связи с выделением части материалов уголовного дела в отдельное производство – хранить при уголовном деле; невозвращенную часть документов предприятия 

<

данные изъяты> надлежит возвратить ФИО1

Часть вещественных доказательств – документы согласно расписке ФИО1 от 08.04.2019 года (том №13 л.д.101-105) на стадии предварительного расследования возвращены ФИО1 

Станок для производства сигарет, марки - «ТYРЕ - YJ 114 CHINA ТОВАССО МАСHINERY», серийным номером «zj 114-201202», дата выпуска 22.02.2012 года; станок с обозначением марки - «ТYРЕ - YJ 35 D TRAY FILLER», серийным номером «zj114-201202», дата выпуска 22.02.2012 года, который служит для загрузки сигарет в пластиковые каретки; станок, в металлическом корпусе, который служит для упаковки сигарет в пачки; станок, который служит для наклеивания акцизных марок, в металлическом корпусе; станок, который служит для обертки пачек сигарет в полимерную пленку, в металлическом корпусе; станок, который служит для упаковки блоков сигарет в полимерную пленку, в металлическом корпусе; принтер, который служит для печати стикеров, марки «DOMINO» с обозначением «РСU IV-В4», в металлическом корпусе; принтер, который служит для печати стикеров, серийный номер «6861», в металлическом корпусе; станок, который служит для упаковки сигарет в пачки, в металлическом корпусе; станок, который служит для наклеивания акцизных марок, в металлическом корпусе светло-зеленого цвета; станок, который служит для обертки пачек сигарет в полимерную пленку, в металлическом корпусе светло-зеленого цвета; станок, который служит для упаковки блоков сигарет в полимерную пленку; принтер, который служит для печати стикеров, в металлическом корпусе - на стадии предварительного расследования переданы под сохранную расписку законному владельцу - генеральному директору 

<

данные изъяты> М.А.В.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и согласно п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат, в связи с чем, они должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.1 ст.180 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.4 ст.327.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

-по ч.1 ст.180 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей;

-по ч.3 ст.30, ч.4 ст.327.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 20000 (двадцати) тысяч рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не изменять своего постоянного места жительства без согласования с органом, ведающим исполнением приговора.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск ФФП к ФИО1 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить и взыскать с подсудимого – гражданского ответчика ФИО1 в пользу потерпевшего – гражданского истца ФФП имущественный ущерб, причиненный преступлением, в размере 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек и 1590500 (один миллион пятьсот девяносто тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, а всего 1613000 (один миллион шестьсот тринадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства:

- 8 прозрачных файлов, внутри которых находятся разукомплектованные пачки сигарет марок «SaintGeorgered», «SaintGeorgeblue», «ТРОЙКА», «LDred», «LDblue», «Петр 1 особые», «Петр 1», «Winston», поступившие в качестве приложений к заключениям 

<

данные изъяты>; 

- пронумерованный сшив документов, всего на 183 л., с налоговым делом за 2017-2018 годы 

<

данные изъяты>; Сведения об открытых (закрытых) счетах 

<

данные изъяты> в кредитных организациях, на 1 л.;

- договор аренды нежилых помещений № 1 от 11.10.2012 года и акт приёма- передачи нежилого помещения; договор аренды нежилых помещений № 1 от 01.08.2015 года и акт приёма-передачи нежилого помещения; договор аренды нежилых помещений № 1 от 01.01.2017 года и акт приёма-передачи нежилого помещения; договор аренды нежилых помещений № 1 от 01.01.2018 года;

- 3 (три) пачки оригинальных сигарет «Winston blue» (специальные марки серии 78 2682 с № 6578970, серии 78 6316 с № 3781869, № 3781871); 3 (три) пачки оригинальных сигарет «LD Red» (специальные марки серии 78 6142 с № 0060144, серии 78 5774 с № 5636394, № 0987942); 3 (три) пачки оригинальных сигарет «LD Blue» (специальные марки серии 78 6126 с № 6146062, серии 78 5786 с № 1222772, № 1222767); 3 (три) пачки оригинальных сигарет «Saint George Red» (специальные марки серии 78 6238 с № 1663687, серии 78 5858 с № 6727440, серии 78 4412 с № 5128064); 3 (три) пачки оригинальных сигарет «Saint George Blue» (специальные марки серии 78 5866 с № 0540366, серии 78 6226 с № 0172841, серии 77 1342 с № 2064965); 3 (три) пачки оригинальных сигарет «Петр I Эталон» (специальные марки серии 78 5946 с № 6312306, серии 78 5512 с № 6962521, № 6962519); 3 (три) пачки оригинальных сигарет «Петр I Особые» (специальные марки серии 78 5856 с № 7151342, серии 78 5202 с № 7468438, № 7468437); 1 пачка оригинальных сигарет «Тройка» (специальная марка серии 771294 с № 6696987); 3 пачки оригинальных сигарет «BOND STREET Blue selection», специальная марка серия 23 1019 № 7546423, 23 1039 № 4371741, 23 1123 № 1297144; одна пачка оригинальных сигарет «PHILIP MORRIS Dark Blue», специальная марка серия 23 1037 № 3959391; 3 пачки оригинальных сигарет «ОПТИМА Red», специальная марка серия 47 2409 № 2002605, серия 47 2409 № 2002606, серия 47 3113 № 2073155; 1 пачка оригинальных сигарет «L&М Red Label», специальная марка серия 47 2847 № 8840916;

-объекты, поступившие к следователю после проведения судебных экспертиз №366 о 12.10.2018, №19 от 15.10.2018, №20 от 17.10.2018, №76 от 22.03.2019, №77 от 05.04.2019, №33 от 08.04.2019 и исследований специалистов №RU-2018- SZ-0869 от 13.08.2018, №88-95 от 05.09.2018;

-образцы сигарет марок «NZ 8» - 3 пачки, «NZ 10» - 3 пачки, «ФЭСТ» - пачки, изъятые на складе готовой продукции 

<

данные изъяты>,

-две пачки сигарет марки «ВТ» со специальными (акцизными) марками серии 32 0042 №№ 6379050, 6379083 и две пачки сигарет марки «Стюардесса» со специальными (акцизными) марками серии 68 4976 №№ 4512203, 4512205,

-25 блоков сигарет марки «АВ», изготовленные в ходе следственного эксперимента,

-табачную продукцию: «WINSTON Blue» - 9 пачек, « LD RED » -10 пачек, «SAINT GEORGE красный» - 9 пачек, « PHILIP MORRIS DARK BLUE» - 9 пачек, «ОПТИМА GOLD» - 4 пачки, «ОПТИМА RED красная» - 5 пачек, «ПЕТР 1 особые черные» - 4 пачки, «ПЕТР 1» - 4 пачки, «Прима» - 9 пачек, «АВ RED LABEL» - 1 блок сигарет (10 пачек в блоке), «NZ» - 2 блока сигарет (10 пачек в блоке), «FAST R:EVOLUTION» - 2 блока сигарет (10 пачек в блоке), «GOLD COAST FILTERS» - 1 блок сигарет (10 пачек в блоке), «GOLD COAST LIGHTS» - 1 блок сигарет (10 пачек в блоке), «777» - 2 блока сигарет (10 пачек в блоке), «Премьер» - 15 пачек сигарет изначально изъятые в ходе производства обыска в период времени с 11.04.2018 по 13.04.2018 по адресу: 

<

адрес> по уголовному делу №11801009601000010», затем, изъятые 11.06.2019 в ходе выемки в СЧ СУ УТ МВД России по ЦФО и осмотрены в рамках протокола осмотра предметов от 12.06.2019 года следователем К.Н.С; специальные марки 31 связка, в 16-ти связках содержится по 500 штук, а в 15 связках по 499 штук, всего 15 485; 31 коробка белого цвета в каждой коробке специальные марки 19 связок, в каждой связке содержится по 500 штук, (кроме 10 марок изъятых для проведения экспертиз в ходе протокола осмотра от 29.06.2018 года) всего 294 490, изъятые в ходе производства обыска в период времени с 11.04.2018 по 13.04.2018 по адресу: 

<

адрес> по уголовному делу №11801009601000010», затем, изъятые 11.06.2019 в ходе выемки в СЧ СУ УТ МВД России по ЦФО и осмотрены в рамках протокола осмотра предметов от 12.06.2019 года следователем К.Н.С; канцелярский прозрачный файл с пояснительным текстом: «Экспертно- криминалистический отдел. К заключению эксперта № 59 от 12.06.19. Объекты»; семь пачек сигарет марок «PHILIP MORRIS Dark blue», «ОПТИМА Gold», «Saint George red», «Прима», «Winston», «Петр 1 особые», «Петр 1», с наклеенными на них специальными марками серии (разряд) и индивидуального номера: 23 0967 1552798, 23 0967 4903055, 77 0868 7566226, 78 2048 279527, 78 1485 8448705, 78 2048 3906189, 76 0230 2579867 и специальные марки серии (разряд) и индивидуального номера: 23 0967, №№ 5911816, 0296132; 78 1485 №№ 1899639, 1355299; 61 0700 № 8882996, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте – хранить при уголовном деле.

Станок для производства сигарет, марки - «ТYРЕ - YJ 114 CHINA ТОВАССО МАСHINERY», серийным номером «zj 114-201202», дата выпуска 22.02.2012 года; станок с обозначением марки - «ТYРЕ - YJ 35 D TRAY FILLER», серийным номером «zj114-201202», дата выпуска 22.02.2012 года, который служит для загрузки сигарет в пластиковые каретки; станок, в металлическом корпусе, который служит для упаковки сигарет в пачки; станок, который служит для наклеивания акцизных марок, в металлическом корпусе; станок, который служит для обертки пачек сигарет в полимерную пленку, в металлическом корпусе; станок, который служит для упаковки блоков сигарет в полимерную пленку, в металлическом корпусе; принтер, который служит для печати стикеров, марки «DOMINO» с обозначением «РСU IV-В4», в металлическом корпусе; принтер, который служит для печати стикеров, серийный номер «6861», в металлическом корпусе; станок, который служит для упаковки сигарет в пачки, в металлическом корпусе; станок, который служит для наклеивания акцизных марок, в металлическом корпусе светло-зеленого цвета; станок, который служит для обертки пачек сигарет в полимерную пленку, в металлическом корпусе светло-зеленого цвета; станок, который служит для упаковки блоков сигарет в полимерную пленку; принтер, который служит для печати стикеров, в металлическом корпусе - возвратить законному владельцу - генеральному директору 

<

данные изъяты> М.А.В.

45 папок с документами, изъятыми в Медногорском городском поселении Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (в соответствии с постановлением следователя Л,Ю.С. от 29.06.2018 года – том №4 л.д.184-206), находящиеся на хранении в Минераловодском ЛУ МВД России на транспорте - по вступлению приговора в законную силу возвратить ФИО1

Сигареты «NZ золотые» 3 коробки по 500 пачек - 1500 пачек с наклеенными акцизными марками; 

- сигареты «NZ черные» 5 коробок по 500 пачек - 2500 пачек с наклеенными акцизными марками; 

- сигареты «ФЭСТ красные» 23 блока по 10 пачек - 230 пачек с наклеенными акцизными марками; 

- сигареты «777» - 1 коробка, в которой 500 пачек - без специальных (акцизных) марок; 

- сигареты «Тройка» 11 коробок, в которых 5500 пачек с наклеенными специальными марками; 

- сигареты «Оптима голд» 33 коробки, в которых 16500 пачек с наклеенными специальными марками; 

- сигареты «Донской табак светлый» 20 коробок, в которых 10000 пачек без специальных (акцизных) марок;

- упаковка с картонными заготовками для пачек сигарет «Донской табак светлый», на 1 палете; 

- упаковка с картонными заготовками для пачек сигарет «Арктика синяя», на 1 палете; 

- сигареты «Арктика» 18 блоков, в которых 180 пачек с наклеенными специальными марками;

- сигареты «Космос» 28 блоков, в которых 280 пачек с наклеенными специальными марками; 

- сигареты «FAST красные» без специальных (акцизных) марок 30 коробок и 28 блоков, всего 15280 пачек; 

- сигареты «Кресты» с наклеенными специальными марками в количестве 9 блоков, в общем 90 пачек; 

- сигареты «Стюардесса» с наклеенными специальными марками в количестве 14 блоков, всего 140 пачек; 

- сигареты «Донской табак светлый» 8 коробок, в которых 4000 пачек с наклеенными специальными (акцизными) марками; 

- сигареты «Донской табак темный» 8 коробок, в которых 4000 пачек с наклеенными специальными (акцизными) марками; 

- сигареты «АВ красные» 1 коробка, в которой 500 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты «VВ синие» 1 неполная коробка, в которой 430 пачек без специальных (акцизных) марок; 

- сигареты «LМ красный» 18 блоков, в которых 180 пачек с наклеенными акцизными марками; 

- сигареты «Saint George красный» 4 блока, в которых 40 пачек со специальными (акцизными) марками; 

- сигареты «Saint George синий» 9 блоков, в которых 90 пачек со специальными (акцизными) марками; 

- сигареты «Gold coast синий» 25 блоков, в которых 250 пачек без специальных (акцизных) марок;

- cигареты «Прима» производства 

<

...> блока в которых 330 пачек сигарет с наклеенными специальными марками; 

- сигареты «Премьер красный» 8 блоков, в которых 80 пачек без специальных (акцизных) марок; 

- сигареты «Winston синий» 23 блока, в которых 230 пачек, без специальных (акцизных) марок; 

- сигареты «Воnd синий» 18 блоков, в которых 180 пачек, со специальными марками; 

- сигареты «Оптима красная» 20 блоков, в которых 200 пачек со специальными марками; 

- сигареты «Gold coast красный» 33 блока, в которых 330 пачек без специальных (акцизных) марок; 

- сигареты «LD красные» 28 блоков, в которых 280 пачек со специальными марками; 

- сигареты «LD синие» 15 блоков, в которых 150 пачек со специальными марками;

- сигареты «Петр 1 черные» 50 коробок, в которых 500 пачек и еще 18 блоков, всего 25180 пачек со специальными марками; 

- сигареты «Петр 1 белые» 4 блока, в которых 40 пачек со специальными марками; 

- сигареты «Столичные» 700 пачек со специальными марками;

- сигареты «ВТ» 460 пачек со специальными марками;

- не расфасованную табачную продукцию в виде сигарет, в 30 пластиковых коробках, из них 2 коробки с маркировкой «Winston», 2 коробки «777», 1 коробка «Премьер», 1 коробка «NZ», 1 коробка «Gold coast», 4 коробки - «Regina», 1 коробка - «Сredo», 4 коробки - «Петр-1», 1 коробка - «Vicerоу», 1 коробка - «ВС», 6 коробок - «Арктика», 6 коробок - без маркировки; 

- сигареты «Philip Morris» 1 блок, в котором 10 пачек со специальными марками; 

- cигареты «Philip Morris» 1 блок, в котором 10 пачек со специальными марками; 

- сигареты «Winston синий» 1 блок, в котором 10 пачек со специальными марками; 

- сигареты «Донской табак светлые» 1 пачка без специальной марки;

- сигареты «Донской табак светлые» 1 пачка со специальной маркой; 

- сигареты «Донской табак темные» 1 пачка со специальной маркой, хранящиеся в 

<

данные изъяты> в г. Ростове-на-Дону, 

- бумагу для обмотки фильтров различных марок сигарет в круглых бобинах, а именно: «LD Red» 1 шт.; «777» 3 шт.; «Regina» 7 шт.; «Петр 1» 2 шт.; «LM Red Label» 4 шт.; «Донской табак темный» 10 шт.; «Донской табак светлый» 4 шт.; «Saint George» 5 шт.; «LD Blue» 4 шт.; «Winston» (коричневый) 3 шт.; «Winston» (белый) 2 шт.; «Philip Morris Dark Blue» 1 шт.; «Тройка» 7 шт.; «Кресты» 3 шт.; «Премьер» 2 шт.; «Оптима» 5 шт.; «Арктика» 1 шт.; «Корона» 3 шт.; «Союз-Аполлон» 5 шт.; «ФЭСТ» 2 шт.; а также бобину желтого цвета с окантовкой золотистого цвета, без обозначений - 6 шт.; «LD Red» 2 шт.; «Gold Coast Lights» 1 шт.; «NZ» 3 шт.; «Воnd Blue Selection» 4 шт.; «СRЕDО» 1 шт.; «Раrliament aqua blue» 4 шт., 1 палет с заготовками картонных пачек для сигарет в картонных коробках; 1 коробка «Филип моррис dark blue»; 1 коробка «Парламент»; 1 коробка «ФЭСТ»; 4 коробки «Стюардесса»; 1 коробка «ВТ»; 1 коробка «Saint George»; 6 коробок «Петр 1 золотой»; 3 коробки «Winston синий»; 1 коробка «Родопи»; 2 коробки «Оптима золотая gold»; 1 коробка «Тройка»; 2 коробки «Воnd синий»; 1 коробка «Воnd красный»; табак в 13 картонных коробках с обозначениями «Натуральный табак» корпорация «Азери», упаковочную бумагу для пачек сигарет различных марок, на одном палете, обмотанном полимерной пленкой, в количестве 6 картонных коробок марки «Петр 1»; поддон с упаковкой, а именно: бумагой для пачек сигарет «АВ viр», в количестве 17 коробок по 5 бобин, всего 85 бобин; поддон с бумажной лентой для фильтров сигарет различных марок, в бобинах, в количестве 16 штук, среди которых: «Оптима голд» 5 бобин, «FAST» 6 бобин, «Оптима» 1 бобина, «Донской табак темный» 4 бобины - хранящиеся у представителя 

<

данные изъяты> П.М.А., - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Карачаево-Черкесской Республики в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также определиться в обеспечении участия защитника при апелляционном рассмотрении приговора по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий -

судья Урупского районного суда подпись И.Б.Узденова